Giustiniano stabilì inoltre:

1° Che la restituzione della dote avesse luogo immediatamente, se la dote consisteva in immobili; nel termine di un anno se consisteva in mobili.

2° Che non potessero più aver luogo *retentiones*.

3° Che il marito godesse, in ogni caso, del *beneficium competentiae* (686).

4° Che non avesse più applicazione l'*edictum de alterutro*.

(685) Vedi il § 29, *Inst.*, IV, 6, che riassume la riforma introdotta colla c. 1, Cod. V, 13. « Fuerat antea et rei uxoriae actio ex bonae fidei iudiciis; sed cum plenior esse ex stipulatu actionem inveniunt omne ius, quod res uxoria ante habebat, cum multis divisionibus in ex stipulatu actionem, quae de dotibus exigendis proponitur, transtulimus, merito rei uxoriae actione sublata ex stipulatu, quae pro ea introducta est, naturam bonae fidei iudicii tantum in exactione dotis meruit, ut bonae fidei sit. Sed et tacitam ei dedimus hypothecam: praeferrere autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiatur, cuius solius providentia hoc induximus ».

(686) Vedi § 37, *Inst.*, VI, 6.

5° Che, sciolto il matrimonio, la moglie avesse una *vindicatio utilis* sui beni costituenti la dote, e una ipoteca legale sui beni del marito, a datare dal giorno del matrimonio. Questa ipoteca venne poi trasformata in ipoteca privilegiata su tutte le altre concesse dal marito, anche prima della conclusione del matrimonio (687).

§ 9. Della « donatio propter nuptias » (688).

I donativi fra promessi sposi acquistarono nell'epoca postclassica una speciale importanza per una specifica funzione loro assegnata, specie in oriente, ove venivano generalmente fatti dal futuro marito alla futura moglie, alla quale restavano definitivamente in caso di premorienza del marito o di divorzio dovuto a sua colpa. Giustiniano stabilì che queste donazioni potessero venir fatte ed aumen-

(687) Vedi c. 30, Cod. V, 12. *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.* « In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaeestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere minem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiore causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem restet et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanerunt dominio, non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. Volumus itaque eam in rem actionem quasi in huiusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut sive ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur. Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem sive per viginti annorum cunicula seu per triginta vel quadraginta annorum metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium, illatum esse claruerit, cum constante parum idoneorum bona hypothecas suas exercere iam nostra lege humanitatis intuitu definitum est: fidi divortii falsa simulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus cruenda ». *Recitata septimo in novo consistorio palatii Iustiniani D. III K. Nov. Decio vc. cons.* Cfr. c. 12, Cod. VIII, 17 [18].

(688) Sulle origini di questo istituto veggasi MITTEIS, *Reichsrecht und Volksrecht*, pagg. 256-312.

tate anche durante il matrimonio; che dovessero avere il medesimo ammontare della dote; che al pari della dote fossero inalienabili durante il matrimonio; che, allo scioglimento di questo, dovessero venire restituite, concedendo a garanzia del marito un'ipoteca simile a quella accordata alla moglie (689).

(689) Vedi § 3, *Inst.*, II, 7. « Est et aliud genus inter vivos donationum quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a iunioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur et tacitam in se condicionem habebat, ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit insecutum: ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur et nusquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat. Sed primus quidem divus Iustinus pater noster, cum augeri dotes et post nuptias fuerat permissum, si quid tale evenit, etiam ante nuptias donationem augeri et constante matrimonio sua constitutione permisit; sed tamen nomen inconveniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. Sed nos plenissimo fini tradere sanctiones cupientes et consequentia nomina rebus esse studentes constituimus, ut tales donationes non augeantur tantum, sed et constante matrimonio initium accipiant et non ante nuptias, sed propter nuptias vocentur et dotibus in hoc exaequantur, ut quemadmodum dotes et constante matrimonio non solum augentur, sed etiam fiunt, ita et istae donationes, quae propter nuptias introductae sunt, non solum antecedant matrimonium, sed etiam eo contracto et augeantur et constituentur ». Cfr. c. 20, Cod. V, 3; Nov. 97, c. 1; Nov. 61; c. 29, Cod. V, 12.

SUCCESSIONE EREDITARIA

CAPITOLO I.

Concetti fondamentali (690).

Sommario: § 1. Successione universale e successione particolare. — § 2. Trattati fondamentali della « hereditas » romana. — § 3. Ipotesi sulla origine della « hereditas ». — § 4. Il concetto della successione universale nel diritto classico e giustiniano. — § 5. Presupposti della successione ereditaria in generale.

§ 1. Successione universale e successione particolare.

Quando una persona muore che avviene delle cose, dei diritti e degli obblighi che essa aveva in vita? La risposta a questa domanda è contenuta nel sistema giuridico delle successioni a causa di morte. Le cose, i diritti, e le obbligazioni del defunto non vengono meno con lui, ma passano, per regola, ad altre persone: ai suoi successori. Diciamo *per regola*: perchè non tutti i diritti che una persona può acquistare durante la sua vita, sono anche suscettibili di